⁸⁷ In tal senso è stato evidenziato che “love opposes liberty only when liberty opposes love. The question must shift to the content of love. If conformed to man’s good, then liberty is properly put to that lofty service. If the love is opposed to man’s good, then liberty is properly repressed by an ordained love” [IDEM, *Love versus Freedom*, in “The Intercollegiate Review”, XXX (1995), 2, p. 9].

⁸⁸ Tommaso D’AQUINO, portando a compimento la riflessione sulla creazione, afferma che “ducimur ex hoc in cognitionem dignitatis humanae. Deus enim omnia facit propter hominem [...] Et homo magis est similis Deo inter inter creaturas post Angelos, unde dicitur Genes I, 26 ‘*Faciamus nomine ad immagine et similitudinem nostram*’ [...] Hoc quidem non dixit de coelo sive de stellis, sed de homine. Non autem quantum ad corpus, sed quantum ad animam, quae est liberam voluntatem habens et incorruptibilis, in quo magis assimilatur Deo quam ceterae creaturae. Debemus ergo considerare hominem post Angelos digniorem esse ceteris creaturis et nullo modo dignitatem nostram diminuere propter peccata et propter inordinatum appetitum rerum corporalium, quae viliores sunt nobis, et ad servitium nostrum factae; sed eo modo debemus nos habere quo Deus fecit nos. Deus enim fecit hominem ut praeesset omnibus quae sunt in terra, et ut subsit Deo. Debemus ergo dominari et praeesse rebus; Deo autem subesse, obedire, ac servire” (*In Symbolum Apostolorum Expositio*, art. 1).

⁸⁹ In particolare, è stato evidenziato che “il tema della *dignitas hominis* [...] è prettamente cristiano” (V. PLACELLA, *La dignitas hominis in Giannozzo Manetti*, in IDEM (a cura di), *Memoria biblica e letteratura*, Napoli, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, 2005, p. 225) in ragione del suo profilarsi a partire dalla nozione biblica di *imago ed similitudo Dei*, riferita all'uomo in quanto tale (al riguardo, cfr. C. TRINKAUS, *In Our Image and Likeness*, 2 vol., The University of Chicago Press-Constable & Co, Chicago-London, 1970).

⁹⁰ In questa prospettiva, mentre l'uomo è costituito “ad immagine” di Dio, “l’immagine”, nella sua compiutezza, è solo quella del Verbo. Le due nozioni, pertanto, sono inconfondibili: l'uomo partecipa di un'iconicità, il cui modello lo trascende infinitamente.

⁹¹ A riguardo, esemplarmente, si rinvia alle considerazioni di K. LÖWITH, *Von Hegel zu Nietzsche*, trad. it., *Da Hegel a Nietzsche*, p. 482.

⁹² Cfr. Tommaso D’AQUINO, *S. Th.*, III, q. 2, a. 2, ad 2.

⁹³ Esemplarmente, cfr. IDEM, *S. Th.*, II II, q. 175, a. 1, ad 2;